NASCE UM NOVO TEMPO

GABINETE DA PREFEITA

PROJETO DE LEI Nº 007 /2022 DE 29 DE MARÇO DE 2022.

INSTITUI A GRATIFICAÇÃO POR
DESEMPENHO DE FUNÇÃO AOS
SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS EFETIVOS QUE
EXERCEM O CARGO DE
OPERADOR DE MÁQUINAS
PESADAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE APUIARÉS - ESTADO DO CEARÁ,
ENCAMINHA à Câmara Municipal de Apuiarés o seguinte Projeto de Lei
Municipal:

Art. 1 º - Os Servidores Públicos Municipais ocupantes do operador de máquinas
pesadas, em pleno exercício de suas funções, receberão como gratificação por
desempenho de função, o percentual de 15% (quinze por cento) sobre o salário base
atualmente recebido.

Parágrafo 1 º.Farão jus à gratificação de função de que trata o caput deste artigo,
somente os servidores públicos municipais efetivos em exercício no cargo de operador de
máquinas pesadas.

Parágrafo 2°. Os servidores de que tratam o parágrafo primeiro desta lei, que
estiverem em exercício de outros cargos na condição de desvio de função, não farão jus
ao recebimento da gratificação de que trata essa Lei.

Parágrafo 3º. Fará jus ao recebimento da gratificação de que trata a presente Lei,
demais outros servidores públicos municipais efetivos que estiverem exercendo, em
desvio de função, a operador de máquinas pesadas.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE APUIARÉS - ESTADO

DO CEARÁ, EM 29 DE MARÇO DE 2022.

~
ÍRIS MARIA CRUZ DE LIMA

Prefeita Municipal de Apuiarés

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PRESIDENTE MONICA MARIA FERNANDES FREITAS
1 DATA 1 07 04 2022 RELATOR CHARLYSSOARESGOMES

MEMBRO MÁRCIO RALFE ALVES BEZERRA

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI Nº 007 /2022 de autoria da Chefe do Poder Executivo

Institui a gratificação por desempenho de função aos servidores públicos municipais efetivos
que exercem o cargo de operador de máquinas pesadas, e dar outras providências.

PARECER DO RELATOR:

APROVADO SIM

fiu?~cd:J
... AMARA MUNICIPAL OE APUIAR!S

APROVADO

,JC/ 1 a ft 1dfh:Pc7 .

~RELATOR
NÃO

P ENTE A CO SSA

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE APUIARÉS

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

PRESIDENTE CHARL YS SOARES GOMES

RELATORA JOSÉ ARIMA TÉIA RODRIGUES LESSA 'DATA 107 104 12022
MEMBRO JOSÉ AURINO CARDOZO GOMES

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI Nº 07/2022 de autoria da Chefe do Poder Executivo

INSTITUI A GRATIFICAÇÃO POR DESEMPENHO DE FUNÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS EFETIVOS QUE EXERCEM O CARGO DE OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PARECER DO RELATOR:

APROVADO SIM

OBSERVAÇÃO:

ÃO:

_}!/'~ ~
· MARA ~UNICI AL ÓE APUIARÉS

, ,0 APROVAOO
r!} ..r I PÍ 1 r::Jb'c;:Y

NÃO

6JJ,4

™'COMISSÁO

'!!! ~~ ~
MUN IPAL ~IARt:S

APROVADO

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, S~, Centro Apuiarés.l ~FV. 62~0cy c7-b't?J,:J
E-mail: camarapuiares@gmail.com, Telefone: (85) 33 561105

C'P\j PJ 1 l. 822. 582.'000 1-08 ----=.::o":"r =:9 ,::,.,":"r~"1T=._.....----